a librarum XII: in sopralinea    b segue depennato usque ad annum, alioquin

70

1195, aprile 20, <Genova>, sub porticu domus Ricii de Puteoficus

Giovanni de lo Morceo di Quezzi dichiara di aver ricevuto 20 lire a ti-
tolo di dote della moglie Sibilla, accreditandole sui propri beni l’equivalente di
12 lire a titolo di antefatto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes de lo Morceo de Quicio confiteor accepisse pro dote et
patrimonio tui Sibilie, uxoris mee, sororis tui Gaialdi, cognati mei, libras XX

et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis
meis habitis et habendis sine omni mea et omnium per me contradictione.
Et facio et nomine antefacti dono tibi Sybilie, predicte uxori mee, tantum in
bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) XII et volo ut de
ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis
Ianue et sine omni mea et omnium per me contradictione. Unde pro his
omnibus universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum
sub porticu domus Ricii de Puteoficus. Testes Bauduinus de Sturlla, Girardus
Marchisius, Beiadu de Palaçol et Curadus, filius Balduini cintraci. MCLXXXXV,
indictione XII, vigesimo die aprilis.

———————

1 V. n. 68.

–  56  –

71

1195, luglio 20, <Genova>, prope domum filiorum q. Vegii Cebe

Manfredo de Ricio dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da
Rubaldo Guaraco 6 lire, che si impegna a restituire entro Natale. Finus Amor
di Morego si costituisce fideiussore. Lo stesso mutuatario si impegna a conse-
gnare al mutuante in Genova, entro agosto e per 20 soldi, 4 assi di legno speci-
ficandone dimensioni e qualità.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 152 r.) Ego Mainfredus de Ricio confiteor accepisse in mutuum a te
Rubaldo Guaracco libras sex denariorum Ianuensium [gratis et] amore,
quas promitto reddere et dare tibi aut tuo certo misso per me aut meum
missum usque proximam nativitatem Domini, alioquin penam dupli bona
pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ita solvere et attendere
quantum non remanserit licentia tui Rubaldi Guaracci predicti et cetera. Ad
hec ego Finus Amor de Medolico constituo me proprium et principalem
debitorem et solutorem debiti predicti et promitto tibi Rubaldo Guaracco
predicto ut supra complere si supradictus Mainfredus non compleverit,
alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit a ut
principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Preterea ego Mainfredus
promitto tibi Rubaldo Guaracco defferre Ianuam et tibi aut tuo certo misso
consignare in Ianua planconos IIII bonos et peroptimos b, duo eorum duo-
decim palmorum et aliud quattuordecim palmorum, et duo predicti largi
duobus palmis et aliud unum duobus palmis et dimid(io) et alterum sive
grossum palmum et alia II c largum palmis II et minus largum palmis III et
grossum palmo I et usque medium augusti tibi complere promitto pro sol-
dis XX, de quibus me bene quietum et solutum voco sub pena dupli et cete-
ra. Testes Obertus Lavorabonus et Ansaldus Loisius. Actum prope domum
filiorum quondam Vegii Cebe, XX die iulii.

a Nel testo dicunt    b bonos et peroptimos: in sopralinea su unum eo depennato    c II:

in sopralinea.
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72

1195, luglio 20, <Genova>, in domo Primi Pape

Beriço de Çocholis manomette la sua schiava sarda di nome Giusta.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Beriço de Çocholis, amore Dei et remedio anime mee et quondam
mei filii Enrici, manumitto te Iustam Sardam, ancillam iuris mei, cum omni
pecculio quod habes et deinceps adquisiveris, ut de cetero mera puraque li-
bertate perfruaris. Ab omni vinculo servitutis te absolvo, dans liberam
facultatem et omnimodam possibilitatem deinceps emendi, vendendi, donan-
di, permutandi, cambiendi, in solutum dandi, ab aliis stipulandi, in iudicio
sistendi, testamentum quoque et omnia ut possibilia negocia absque servi-
tutis sive ancillatus obstaculo faciendi et exercendi. Nullam igitur litem
nullamque controversiam adversum te aut heredes tuos rebus vel personis
per me meosque heredes movere, potius autem hanc prestitam libertatem ab
omni homine legittime deffendere et auctoriçare promitto contra omnes
personas et nullatenus impedire, alioquin penam librarum X optimi auri tibi
stipulanti dare spondeo ita quod pena commissa hec manumissio sive hec
datio libertatis nichilominus firma permaneat semperque stabilis perseveret.
Pro qua pena et sic attendendo universa bona mea habita et habenda tibi pi-
gnori obligo. Ius quoque patronatus et iura ingratitudinis et omne ius quod
in te tuisque a heredibus rebus vel persona habere possem tibi remitto eique
modis omnibus renuncio. Actum in domo Primi Pape. Testes Rufinus de
Arato, Ricius, filii b Ricii de Puteoficus, Rolandus, gener eiusdem Ricii, Ido
Rapallinus de la Porta. Eodem die.

a Segue depennato rebus    b filii: così.
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73

1195, luglio 21, Genova, sub porticu domus Oberti de Grimaldo

Oberto de Grimaldo di Genova cede a Pietro Quattro Teste e ad Enrico
Calciato ogni credito vantato nei confronti di alcuni Pavesi nominativamente
indicati, eccettuate 16 lire che Oberto deve ancora avere e 13 lire e 3 soldi che
Pietro Quattuor Testes ed Enrico Calciato gli hanno dato.

Inchiostro evanito nella parte finale del documento con perdita di testo, recuperato at-

traverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Il documento è bar-

rato con linee oblique parallele.

Ego Obertus de Grimaldo, Ianue, do, cedo et confero vobis a Petro
Quattuor Testibus et Enrico Calciato omne ius et omnem rationem atque
actionem quod vel quas b habeo in homines de Papia ex debito quod olim
recipere debebam, de quo terminus transactus fuerit, et velud continetur in
carta que inde michi facta fuerit per manum Saraceni notarii in Papia tan-
tummodo do vobis ut supra, cedo et confero hoc quod in preteritis terminis
recipere debeo et sicut in ipso instrumento continetur et de omnibus costis,
missionibus et dispendiis tibi omne ius et omnem rationem do, cedo et
confero ut ipsis iure, ratione et actione uti possitis et experiri directo et uti-
liter vestro c nomine velud egomet possem et faciatis quicquid volueritis
proprio iure et non contravenire promitto. Testes Martinus Patarinus, Alleo
de Marchisio, Dulcebonus de Vigano. In predicto instrumento facto per
manum Saraceni notarii continetur quod michi Oberto de Grimaldo te-
nentur d Calçavegia, Oto Canis, Mainfredus Christianus, Willelmus Balbus
et in omnibus illis que continentur in ipsa carta et res eorum, et exceptis li-
bris XVI, quas ego Obertus adhuc recipere debeo. Et vos Petrus Quattuor
Teste et Henricus [Calci]atus michi dedistis libras XIII, soldos II denariorum
Ianuensium. Actum Ianue, sub porticu domus predicti Oberti de Grimaldo,
XXI die iulii.

a Segue depennato Martino Patarino et    b segue depennato olim    c vestro: in sopra-

linea su tuo depennato    d tenentur: in sopralinea su continentur depennato.
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74

1195, luglio 21, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Drogo candelerius si impegna a pagare nella successiva fiera di Vercelli
40 lire di imperiali al banchiere Guglielmo di Moneta, anche per conto di
Giacomo e Baldovino Musso, in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto
da loro. Imbertus de Verçellate si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 152 v.) Ego Drogus candelerius confiteor accepisse a te Willelmo de
Moneta bancherio tantum terraticum Iacobi et Bauduini Mussi unde promitto
dare vobis aut vestro certo misso per me aut meum missum libras XL imperia-
lium in proxima feria de Verçellis. Si contrafactum fuerit et vos consta[m,
m]isionem] sive mutuum aut pro ipsis exigendis seu quolibet modo pro eis
expensaria feceritis aut dampnum passus fueris a, tibi integre restituere spondeo,
alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera. Insuper ego Imbertus de
Verçellate constituo me proprium et principalem debitorem et solutorem de-
biti predicti et promitto tibi Willelmo de Moneta bancherio, predicto nomine
tuo et nomine predictorum ut supra, complere si supradictus Drogus non
compleverit, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera, renunciando
iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur omnique iuri. Testes
Rusignolus speciarius, Philippus cintracus de Sauri, Willelmus Valdetar et Sy-
mon Carcoanus. Actum in domo canonicorum Sancti Laurentii, XXI die iulii.

a aut dampum passus fueris: ripetuto.

75

1195, luglio 21, <Genova>, in stacione q. Bertramis Richerii

Drogo candelerius si impegna a pagare all’inizio della successiva fiera
di Vercelli, l’8 di agosto, 42 lire ad Anselmo di Capriata, in relazione a una
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partita di pelli che dichiara di aver ricevuto da lui. I coniugi Imbertus de
Verçellate e Iacoba si costituiscono fideiussori.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Drogus candelarius confiteor accepisse a te Anselmo de Craviata
tot cordoanos ex quibus promitto dare tibi aut tuo certo misso per me aut
meum <missum> libras XLII denariorum Ianuensium in adventu proxime
ferie de Vercellis, silicet ad VIII diem intrantis proximi mensis augusti, alio-
quin penam dupli bona pignori intrare et cetera. Insuper nos Imbertus de
Verçellate et Iacoba, iugales, constituimus nos proprios et principales de-
bitores et solutores debiti et promittimus tibi Anselmo de Craviata predicto
ut supra complere si supradictus Drogus non compleverit, alioquin penam
dupli bona pignori intrare et cetera quisque in solidum, renunciantes iuri
quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et illi iuri quod dicit ut principalis
debitor prius conveniatur. Et ego Iacoba, faciens hec consilio vicinorum
meorum Iosberti et Fulconis ligatoris, renuncio senatus consulto Velleiano,
iuri ypothecarum et omni iuri. Testes Iohannes ligator et Bernardus ligator
et consiliatores. Actum in stacione quondam Bertramis Richerii, eodem die.

76

1195, luglio 21, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Giacomo Campione promette a Rampollus, rappresentato da Guido de
Nadale, di non muovere azione contro di lui durante la sua prima venuta a
Genova a causa di un debito contratto dallo stesso Rampollus nei suoi con-
fronti, dimostrandosi disponibile a un accordo.

Nel margine esterno: « pagavit I ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iacobus Campionus promitto tibi Guidoni de Nadale, nuntio et
procuratori a Rampolli, quod ipse Rampollus veniat in hac priori vice Ia-
nuam salvus et securus et promitto tibi quod nullum impedimentum per me
aut per alium ei faciam in veniendo, stando et redeundo occasione debiti
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quod ipse michi debet et quod si voluerit se concordare mecum pro ipso
debito, ero inde tacitus et contentus, sin autem ex quo reversus fuerit pos-
sim ius meum ubicumque exercere. Testes Petrus Burgognonus, Romanus
de Mercato et Marinus, filius Anfussi de Marencho. Actum Ianue, in domo
canonicorum Sancti Laurentii, eodem die.

a Corretto su procuratore

77

1195, luglio 21, Genova, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Oberto, genero di Ottobono calderaio, dichiara di aver ricevuto in so-
cietate da Oberto Basso 4 lire, ponendone da parte sua altre 2, per commercia-
re in Corsica.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Obertus, gener Otoboni calderarii, confiteor accepisse in societate
a te Oberto Basso libras IIII, contra quas pono libras II. Cum hac societate
in Corsicam causa mercandi ire debeo et inde Ianuam redire. In reditu et
cetera et extracto undique suo capitali, lucri unam medietatem habere debeo
et tu alteram. Testes Bonusvasallus de Fossatello, Symon Carcoanus et Lau-
rencius de Verçellate. Eodem loco et die.

78

1195, luglio 22, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Ogerio Nepitella vende a Sorlleonus di Francesco una schiava de natio-
ne Corsa, di nome Benvenuta, al prezzo di 4 lire e 15 soldi.
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Lacerazioni sparse interessano tutto il documento. Nel margine esterno: « n(on) ». Il

documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ogerius [Ne]p(itel)la, pro precio librarum V minus sol(di) V quas
a te Sorlleono de Francischo accepisse confiteor, de quibus me bene quie-
tum et solutum voco, vendo tibi ancillam unam meam, nomine Benevenu-
tam, que fuit natione Corsa, quam tibi tuisque heredibus per me meosque
heredes se[mper] legittime deffendere et auctoriçare promitto contra omnes
personas / (c. 153 r.) [et] nullatenus impedire sub pena dupli de tanto quanto
valet aut de cetero melius valuerit. Quare et ob evictionem ipsamque evic-
tionem universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. [Posses-
sion]em et dominium ex iam dicta ancilla tibi tradidisse confiteor. Actum in
domo canonicorum [Sancti] Laurentii. Testes magister Arnaldus medicus,
Terri a draperius, et Guido pellipari[us]. XXII die iulii.

a Terri: lettura incerta.

79

1195, luglio 22, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Guido de Carpis vende a Fimerri corigiarius una terra con vigne, querce,
fichi e castagni ad Campis al prezzo di 5 lire, impegnandosi a corrispondergli
un canone annuo di 20 soldi finché ne terrà il possesso. L’acquirente si impe-
gna alla retrocessione purché entro tre anni.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ghibonus de Carpis, pro precio librarum V denariorum Ianuensium
quas a te Fimerri corigiario accepisse confiteor, de quibus me bene quietum
et solutum voco, vendo tibi clausuram unam terre plenam et vacuam cum
vineis, roveris, ficubus et castaneis, loco qui dicitur ad Campis – coheret ei
inferius via, superius et a latere terra Filippi Baraterii et ab alia parte fossatus –
cum omni quoque suo iure et commodo faciendum quicquid volueris et cete-
ra. Ab omni quoque homine tibi tuisque heredibus per me meosque heredes
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semper legittime deffendere et auctoriçare promitto contra omnes personas
et nullatenus impedire sub pena dupli de tanto quanto valent aut de cetero
melius valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem uni-
versa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem
et dominium ex predictis tibi tradidisse confiteor et promitto dare pro condi-
cione istius terre tibi Fimerri omni anno soldos XX a quod b eam tenebo per
me aut per alium. Ego Fimerri promitto tibi Ghibono quod si michi reddi-
deris iam dictas libras V usque ad annos III, quod hanc terram tibi reddam
et restituam et possessionem tibi restituam. Testes Obertus de la Fontana,
Iohannes de Ravecca, Guido merçerius, Oto de lo Cloo, Symon Carcoanus et
Marinus, filius Anfussi de Marencho. Actum eodem loco et die.

a soldos XX: in sopralinea    b quod: così, forse per quoad

80

1195, luglio 23, <Sori>, prope ecclesiam Sancti Apollinaris

Ruggero de Gouço vende a Domenico, nipote del presbitero Giovanni di
Sant’Apollinare, alcune terre ad Gouçium al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Rogerius de Gouço, <pro precio> soldorum XX denariorum Ia-
nuensium quos a te Dominico, nepote presbiteri Iohannis a Sancti b Apolli-
naris, accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco,
vendo tibi peçolam unam terre plenam et vacuam ad Gouçium desupra do-
mum Solarii. Coheret ei inferius terra Vasalli de Molino et Giberti Clerici,
superius fossatus, ab uno latere terra Giberti Clerici et Vasalli de Molino et
ab alia parte terra emptori<s>. Item vendo tibi quattuor partes unius pecie
terre pro indiviso cum ecclesia Sancti Martini de Pollanexi, que ecclesia habet
quintam prope hanc terram infra iam dictas coherentias. Item do tue filie
Audete harborem unam rocesiam olivarum cum terra sibi terminata prope
ipsum locum. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, do et cedo et si
plus valent dono tibi et promitto per me meosque heredes tibi tuisque he-

–  64  –

redibus semper legittime deffendere et auctoriçare c contra omnes personas
sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tra-
didisse confiteor. Actum prope ecclesiam Sancti Apollinaris. Testes Marti-
nus Mussa, Obertus Trainellus, Deilomede de Calcinaria, Ansaldus de
Merllo, Iohannes de Bombello, Obertus Rebuffus et Iohannes de la Valle.
MCLXXXXV, indictione XII, XXIII die iulii.

a Segue depennato de    b corretto su Sancto    c segue ripetuto promitto

81

1195, luglio 23, <Sori>, prope ecclesiam Sancti Apollinaris

I coniugi Giovanni Transapa ed Ermellina vendono a Guglielmo Cleri-
cus della Valle alcune terre in diverse località al prezzo di 9 soldi e ½.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Iohannes Transapa et Ermellina, iugales, pro precio soldorum
VIIII ½ quos a te Willelmo Clerico de la Valle accepisse confitemur, de qui-
bus nos bene solutos vocamus, vendimus tibi ad P[oi]um peciam unam ter-
re plenam et vacuam cum ficubus et vinea et ceteris suprapositis. Coheret ei
inferius fossatus, superius terra Rubaldi, fratris quondam archipresbiteri, a
latere terra eiusdem Rubaldi et ab alia parte terra Taxii. Item vendimus tibi
octenam partem in Rovereto desupra domum tuam pro indiviso cum Taxiis
et filiabus a Agnetis de lo Pero atque Rubaldo. Coheret ei superius via, a la-
tere terra Amigoni de Corasego et ab alia parte terra Sybilie de Rovereto.
Item subter Cogollo tibi vendimus octenam pro indiviso cum supradictis,
inferius terra Dordolii, superius Cogollum, a latere tui Willelmi et fratrum
et ab alia parte terra que fuit Guiliençoni de Laca. Item vendimus tibi in Li-
bia de Lolmo quicquid habeo b et specialiter octenam cum omni suo iure et
commodo et si plus valent tibi donamus. Promittimus deffendere et aucto-
riçare per nos nostrosque heredes sub pena dupli et cetera. Possessionem
autem et dominium exinde tibi tradidimus. / (c. 153 v.) Et ego Hermellina,
faciens hec consilio Oberti Trainelli et Ansaldi de Merllo, renuncio senatus
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consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni alii iuri. Actum prope ecclesiam
Sancti Apollinaris. Testes Martinus Mamista, Dominicus, nepos presbiteri
Iohannis Sancti Apollinaris, Obertus Trainellus, Deilomede de Calcinaria,
Ansaldus de Merllo, Iohannes de Bombello, Obertus Rebufus, Iohannes de
la Valle. MCLXXXXV, indictione XII, XXIII die iulii.

a Corretto su filiis    b habeo: così.

82

1195, luglio 23, <Sori>, in ecclesia Sancti Apollinaris

Ugo Bastello dona alla chiesa di Sant’Apollinare alcune terre sopra Ca-
mascenza, in Pastinello, e in Costa di Sant’Apollinare.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Hugo Bastellus, ad remedium anime mee, do ecclesie Sancti Ap-
pollinaris medietatem unius pecie pro indiviso cum Cavaturta supra Ca-
maxençam, in Pastinello. Coheret ei inferius terra mei Bastelli, superius
costa, a latere terra de Petentariis et ab alia parte terra Anselmi Guandalini.
Item do ei ecclesie a prope terram Sancte Margarite in Costa Sancti Appolli-
naris – coheret superius costa, inferius via, ab alia parte terra de Bençerris et
ab alia parte terra Oberti de Gouço – cum omni suo iure et commodo ei do
et trado donatione inter vivos, promittens contra non venire nec removere
neque retractare ullo modo sub pena dupli de tanto quanto valent aut me-
lius valuerint et cetera. Possessionem autem et dominium exinde iam dicte
ecclesie corporaliter trado, te presbitero Iohanne existenti ministro eiusdem
ecclesie. Actum in ipsa ecclesia. Testes archipresbiter Albertus de Sauri,
presbiter Martinus de Cavrano, Oto de lo Gaço, Iohannes ferarius. Eodem
loco et die.

a ei ecclesie: lettura incerta.
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83

1195, luglio 23, <Sori>, in ecclesia Sancti Apollinaris

Guglielmo Clericus della Valle vende alla pieve di Sori, nella persona
dell’archipresbitero Alberto, una terra sotto la chiesa al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Guilielmus Clericus de la Valle, pro precio soldorum XX denario-
rum Ianuensium quos a te Alberto, archipresbitero plebis Sauri, accepisse
confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi, nomine
eiusdem plebis a, quintam partem unius pecie terre plene et vacue pro indivi-
so cum ipsa plebe et Martino de Alburno subter eadem ecclesia. Coheret
inferius via et terra Cavarunchi, superius terra Aurifrixie et ecclesie et ab
aliis duabus partibus terra ecclesie. Cum omni suo iure et commodo tibi
vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono faciendum quic[quid] volueris
nomine proprietatis cum tuis successoribus et cetera. Ab omni quoque ho-
mine predic(tas) venditionem et donationem [ti]bi tuisque successoribus
per me meosque heredes semper legittime deffendere et [auct]oriçare pro-
mit[to] contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli de
tanto quanto v[al]ent aut de ce[tero] melius valuerint. Quare et ob evictio-
nem duple universa bona mea habita et habenda tibi nomine eius pignori
subicio. Possessionem autem et dominium exinde tibi, nomine iam dicte ec-
clesie, tradidisse confiteor. Testes Iohannes ferarius, Iohannes Porrum, Oto
de lo Gaço, Bastellus, Obertus presbiteri Girardi. Eodem loco et die.

a nomine eiusdem plebis: in sopralinea.

84

1200, luglio 23, <Sori>, apud ecclesiam Sancti Apollinaris

Ruggero de Gouço vende al fratello Gandolfo Clericus una terra ad
Gouçum al prezzo di 5 soldi.
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Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Rogerius de Gouço, pro precio soldorum V denariorum Ianuen-
sium quos a te Gandulfo Clerico, fratre meo, accepisse confiteor, de quibus
me bene solutum voco, vendo tibi peçolam unam terre plenam et vacuam ad
Gouçum – inferius via et a terra emptoris, superius terra Giberti Clerici et
Vasalli de Molino et a duabus partibus via – et si plus valet tibi dono. Et
promitto tibi semper tuisque heredibus per me meosque heredes legittime
deffendere et auctoriçare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et
dominium exinde tibi tradidi. Testes Martinus de Mamista, Dominicus, nepos
presbiteri Sancti Apollinaris, Obertus Trainellus, Deilomede de Calcinaria,
Ansaldus de Merllo, Iohannes de Bombello, Obertus Rebuffus, Iohannes
de la Valle. Actum prope ecclesiam Sancti Appollinaris, eodem die.

a Nel testo via superius et

85

1195, luglio 23, <Sori>, apud ecclesiam Sancti Apollinaris

Giovanni [de] Pino conferma e dona a Viviano de lo Furno una terra a
Rupanico et in lo Gargallo.

Una lacerazione nel margine esterno della carta interessa tutto il documento con perdita

di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo, (v.

Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Iohannes [de] Pino confirmo et dono tibi Viviano de lo Furno
quarterium minus quarta terre quam tibi inde [...] a uxor mea ad Rupanicum
et in lo Gargallo – superius domus tua et terra tua, inferius et a latere terra
tua et ab alia parte terra Enrici de Aquarola et Petri de lo Plaço – nichil in
me retento. Promitto semper deffendere et non impedire in pena dupli et
possessionem tibi tradidi. Testes b Turdus magister, Iohannes de Bombello,
Porrum, Petrus de lo Plaço, Basellus. Eodem loco et die.

a [Cm 1,5]    b Testes: ripetuto.
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86

1195, luglio 23, <Sori>

Aimelina, figlia del defunto Vassallo Bozzo de Creti, e il figlio Baudus
vendono a Guglielmo Mazuco metà di una terra in Pastino de Marino al
prezzo di 8 soldi.

Alcune lacerazioni della carta ed inchiostro evanito in più punti rendono difficoltosa la

lettura. Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 149 r.) [Nos Aim]elina, uxor quondam Vasalli Boçi de Creti, et filius
suus Baudus, pro precio soldorum VIII, vendimus tibi Willelmo Maç[uc]ho
[de Curt]ino sub domo tua medietatem unius pecie terre in Pastino de Ma-
rino plenam et vacuam. Inferius Oberti de Castagnola, superius terra tui
emptoris, a latere terra filiorum Gregorii de Caneva, et ab alia [par]te terra
Oberti de Castagnola et Iohannis de Castagnola. Promitto deffendere et
auctoriçare sub pena dupli et cetera. [Possessionem et] dominium exinde tibi
dedimus. Et ego Aimelina renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypotheca-
rum et omni iuri a. Testes Porrum, Obertus de Castagnola, Rubeus de Levario,
Fulco, filius Daniel[is] de Caneva. MCLXXXXV, indictione XIIa, XXIII die iulii.

a Segue depennato faciens consilio propinquorum meorum

87

1195, luglio 23, <Sori>, sub porticu domus Oberti de Castagnola

Giordano Basello di Camporotondo e Alberto di Camporotondo vendono
a Giovanni di Castagnola alcune terre in diverse località al prezzo complessi-
vo di 24 soldi.

Alcune lacerazioni della carta ed inchiostro evanito in più punti rendono difficoltosa la

lettura. Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.
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Ego Iordanus a Basellus de Camporotundo, pro precio soldorum VII,
vendo tibi Iohanni de Castagnola in Bocco, in castagnetis, octenam unius
pecie; inferius Crosus, superius mons, a latere terra Merlli de Costa Porcilis
et ab alia parte Fossatus de ripa Hominum Mortuorum. Ego Albertus de
Camporotundo, pro precio soldorum XVII, vendo tibi Iohanni de Casta-
gnola medietatem unius pecie pro indiviso mecum supra domum Alberti
Festine de Avaxe; inferius terra [eiusdem Alberti] b, super<i>us Ansaldi de
Socisa, a latere illorum de Podio et ab alia parte c Raimundi de Socisa. Item
in Podio peçolam unam; inferius Ansaldi de Socisa, ab alia parte Ansaldi de
Socisa, et ab aliis duabus partibus terra tui Iohannis. Item in Prato Breta-
scho medietatem unius pecie terre pro indiviso cum Oberto de Castagnola;
inferius terra Iohannis de Curtino et Martini Gaço, superius illorum de
Maiolo, ab alia parte terra Boçorum et ab alia parte Caricorum. Cum omni
quoque iure et commodo et si plus valent tibi donamus faciendum quicquid
volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et dona-
tionem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime
deffendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas sub pena dupli
de tanto quanto valent aut de cet<er>o melius valuerint. Quare et ob evic-
tionem et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse
confitemur. Actum sub porticu domus Oberti de Castagnola. Testes idem
Obertus, Iohannes Porrum, Fulco, filius Danielis de Caneva. Eodem die.

a Iordanus: in sopralinea    b eiusdem Alberti: parzialmente nel margine esterno    c segue

depennato et s

88

1195, luglio 23, <Sori>, sub porticu domus Danielis de Caneva

Oberto del Poggio vende ai fratelli Daniele di Canepa e Raimondo quat-
tro terre sotto il Poggio e in Morella al prezzo di 9 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ». Il documento è barrato con linee oblique

parallele.
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Ego Obertus de lo Podio, pro precio soldorum VIIII, vendo tibi Danieli
de Caneva et tuo fratri Raimundo a peçolas terre quattuor infra has cohe-
rencias: sub Podio et in Morella, inferius terra Petri Panaxi et Antolini, su-
perius terra emptoris, a latere via et ab alia parte terra Merlli de Costa Por-
cilis et Antolini. Cum omni quoque suo iure et commodo tibi pro predicto
precio vendimus b et si plus valet dono et amore concedo et promitto tibi
semper ab omni quoque homine predictas venditionem et donationem tibi
tuisque heredibus et tuo fratri suisque heredibus c semper legittime deffen-
dere et auctoriçare promitto contra omnes personas et cetera sub pena du-
pli. Possessionem autem et dominium exinde tibi dedimus d. Actum sub
porticu domus predicti Danielis. Testes Iohannes Porrum et Obertus de
Castagnol(is). Eodem die.

a et tuo fratri Raimundo: in sopralinea    b vendimus: così    c et tuo fratri suisque

heredibus: in sopralinea    d dedimus: così.

89

1195, luglio 23, apud Petram Rubeam, prope domum q. Petri de Castaneto

I coniugi Guglielmo Clericus della Valle e Giovanna vendono a Palma
de Plano, per conto del marito Vassallo, alcune terre in Castagnaello, al prez-
zo di 27 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Willelmus Clericus de la Valle et Iohanna, iugales, pro precio sol-
dorum XXVII, vendimus tibi Palme de Plano, nomine mariti tui Vasalli, in
Castagnaello quarterium et medium et sedecenam alterius sortis prope et
alterius quarterium in Castagnaello – inferius fossatus et via, superius terra
illorum de la Casella et olim Papatuti, ab alia parte terra de Malfiliastris et ab
alia parte casalium de Melchis – cum omni suo iure et commodo et si plus
valet tibi donamus. Promittimus deffendere et auctoriçare sub pena dupli et
cetera. Possessionem etiam cum dominio exinde tibi tradidimus. Et ego Io-
hanna renuntio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri et
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facio hec consilio propinquorum meorum Ansaldi de Malolo et Fulconis de
Caneva. Actum apud Petram Rubeam, prope domum quondam Petri de
Castaneto. Testes Obertus de Castagnola, Symon, filius Berardi, et consi-
liatores. Eodem die.

90

1195, luglio 23, apud Petram Rubeam, prope domum q. Petri de Castaneto

I coniugi Oberto Rebuffo e Filippa dichiarano di dovere a Ogerio calega-
rius di Santo Stefano 9 lire per la dote della moglie Caraecaussa, sorella di Fi-
lippa, impegnandosi al pagamento entro il mese di agosto.

Alcune lacerazioni della carta ed inchiostro evanito in più punti interessano l’intero do-

cumento, con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in

corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit ».

Nos Obertus Rebufus et Filippa, iugales, confitemur debere tibi Oge-
rio calegario de Sancto Stephano, ex dote Caraecausse uxoris tue, sororis
mei Filippe, libras VIIII, quas promittimus reddere et dare tibi aut tuo certo
misso per nos aut nostrum missum usque ad tempus per totum sequentem
mens[em] [aug]u[s]ti [p]roximi post istum venturum, alioquin penam dupli
bona pignori intrare et cetera quisque in solidum, [r]enuntiantes iuri quod
dicit « Si duo vel plures » et cetera et omni iuri renuntiamus. Et ego Filippa,
faciens hec consil[io] p[ropinquorum] meorum [Obe]rti Trainelli et Oberti
de Castagnolis, renuntio senatus consulto <Velleiano>, iuri ypothecarum
et omni iuri. Testes Iohannes Por[rum], Mussus de Moçonar et consiliato-
res. Et renunciaverunt Obertus Rebufus et Filippa <illi iuri quod dicit> a si
fideiussores vel man[dat]ores dotium dentur, [quod] non teneantur. Actum
eodem loco et die.

a Nel testo segue re
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91

1195, luglio 23, ad Petram Rubeam prope domum q. Petri de Castaneto

Ermellina de Raçeto vende a Richamontagna alcune terre in diverse lo-
calità al prezzo di 9 soldi.

La scrittura è assai più fitta del resto della pagina; sembrerebbe trascritta su spazio pre-

cedentemente lasciato libero. Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con li-

nee oblique parallele.

(c. 149 v.) Ego Ermellina de R[aç]eto, pro precio soldorum VIIII, vendo
tibi Richamontagne in Morcalbaria oc[tenam p]artem terre pro indiviso cum
illis de lo Piro – inferius litus maris, superius strata, ab una parte Sturegocii
et ab alia parte sortis [Fon]dolasche a –. Item in Nascheto sedecenam terre
unius pro indiviso cum illis de lo Per et cum Sancta Marga[rita] in duabus
peçolis – inferius strata, superius terra Ansaldi Tavani, a tercio terra Alberici
et Ansaldi Tavani et ab alia parte Ansaldi de Maiolo – et quicquid habeo a
domo tua usque ad Libiam et si plus valet tibi dono et promitto deffendere
et auctoriçare sub pena dupli et cetera. Possessionem quoque tibi dedi et
renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum. Actum prope do-
mum olim Petri de Castaneto ad Petram Rubeam. Testes Iohannes Porrum,
Obertus Trainellus, Obertus Rebufus, Iohannes de Sancto Stephano calega-
rius et Mussus de Moçonar. Eodem die.

a Buco nella carta.

92

1195, luglio 24, <Genova>, ante domum Marini de Roderico

Marino de Roderico concede in livello per 29 anni, a partire da Natale, a
Girardo Molaçanus una terra con casa in Val Bisagno, loco qui dicitur Ca-
stellar[...], presso la chiesa di San Fruttuoso, contro la corresponsione di metà
dei prodotti, esclusi quelli del terreno adibito ad orto, che rimarranno nella
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piena disponibilità di Girardo, per il correspettivo annuo di 9 denari per ogni
tavola e di 10 soldi e 2 capponi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Marinus de Roderico do tibi Girardo Molaçano titulo locacionis et
libelli a proximo festo nativitatis Domini a usque ad annos viginti novem
tuisque heredibus terram meam de Bisanno que est b loco qui dicitur Castel-
lar[...] c, prope ecclesiam Sancti Fructuosi, cum domo et torculari, tinis et
ceteris cunredis. Coheret ei inferius strata, superius terra que fuit Lafranchi
Cavacie, a latere terra Curadi Buccadasini, ab alia parte terra Oberti Saponi.
Hanc itaque terram tibi loco integre usque ad terminum iam dictum tuisque
heredibus nomine libelli velud prescriptum est ita quod omni anno michi
aut alii pro me vel meo heredi per te aut per tuum heredem aut alium pro te
reddere et inferre debes medietatem omnium fructuum et vini atque totius
ususfructus, excepto orto quod esse debet tui Girardi, et michi aut meo he-
redi per te aut tuum heredem dare debes denarios VIII pro quaque tabula
terre omni anno ubi tibi consignabo facere ortum quia consignare debeo ti-
bi ubi ortum facere possis sufficienter, et michi similiter a<u>t meo heredi
per te Girardum aut tuum heredem aut alium pro vobis omni anno soldos X
nomine pensionis dare debes circa festum nativitatis Domini et caponos II.
Promitto itaque tibi hanc terram tibi tuisque heredibus per me meosque here-
des ego qui supra Marinus et sicut prelegitur non impedire usque ad termi-
num nec contravenire nec removere ullo modo, sed sic firmum et inconcus-
sum habere et tenere nec pensionem accreschere usque ad terminum nec
superimpositam facere, potius autem semper usque ad terminum legittime
deffendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et non impedire,
alioquin penam librarum XX tibi stipulanti dare spondeo, rato manente
pacto, ut nichilominus debeam observare quod promisi et stare libello. Pro
qua pena et sic attendendo universa bona mea habita et habenda tibi pignori
obligo. Et ego Girardus Molaçanus promitto tibi Marino de Roderico iam
dicto supradictam terram per me et heredem meum tenere et non deserere
usque ad terminum, pensionem et omnia que dicta sunt sine diminutione ut
statutum est solvere et dare omni anno sine diminutione et pastinare omni
anno tabulas IIII terre vinea congrua et cunvenienti, et tu Marinus prius pasti-
num semper vellare debes, et promitto bonificare et non peiorare, alioquin
penam librarum XX tibi stipulanti dare spondeo, rato manente d <pacto>,
quia cadam a iure libelli, pro qua pena et sic attendendo universa bona mea
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habita et habenda tibi pignori obligo. Actum ante domum predicti Marini.
Testes Pigaolivum, Daniel de Bisanno et Lafranchus Lecarus. MCLXXXXV,
indictione XII, XXIIII die iulii. [Huius] tenoris duo instrumenta fieri rogave-
runt, <u>num quorum dabitur Marino, alter Girardo Molaçano et locatio
est a festo proxime nativitatis Domini usque ad annos XXVIIII.

a festo nativitatis Domini: in sopralinea    b est: in sopralinea    c [cm 0,5]    d ma-

nente: ripetuto.

93

1195, luglio 24, <Genova>, in domo canonicorum Sancti Laurentii

Guglielmo Burono de Corasego dichiara di aver ricevuto in mutuo dalla
sorella Adelasia 3 lire, che si impegna a restituire in due rate: metà entro gen-
naio, il saldo a Pasqua. Lo stesso Guglielmo dichiara di aver ricevuto in mu-
tuo dal fratello Amico 4 lire, che si impegna a restituire entro un anno.

Nel margine esterno: « n(on) ».

(c. 150 r.) [Eg]o Guillelmus Buronus de Corasego confiteor accepisse
in mutuum a te Adalaxia, sorore mea, libras III denariorum Ianuensium,
quarum promitto dare tibi aut tuo certo misso per me aut meum missum
medietatem usque per totum ianuarium proximum et alteram medietatem
usque prox[im]um festum [Pasche] Resurrectionis. Item ego ipse Willel-
mus Burronus confiteor debere tibi Amico, fratri meo, libras IIII denario-
rum Ianuensium quas michi mutuasti et quas promitto dare tibi aut tuo
certo misso per me aut meum missum usque ad annum, alioquin penam du-
pli bona pignori intrare et cetera. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ita
solvere et attendere quantum non remanserit licentia a vestrum Adalaxie et
Amici aut vestri certi missi et si terminum vel terminos michi produxeritis
et cetera. Actum in domo canonicorum Sancti Laurentii. Testes magister
Arnaldus medicus, Fulco de Trosso, Marinus, filius Anfussi de Marencho.
MCLXXXXV, indictione XII, XXIIII b die iulii.

a Segue depennato tui    b corretto su XXVIII
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94

1195, luglio 24, Genova, in ecclesia Sancti Laurentii

I coniugi Guglielmo di Leivi e Guida vendono a Giovanni, figlio del de-
funto Bianco de Cultura, anche a nome dei fratelli Rinaldo e Guercio, alcune
terre in Leivi, ubi dicitur Costa de Meleo, e dintorni al prezzo di 9 lire.

Nel margine esterno, nel verso: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique

parallele.

Nos Guilelmus de Levi et Guida, iugales, vendimus tibi Iohanni, filio
quondam Blanchi de Cultura, nomine tuo et nomine fratrum tuorum Rai-
naldi et Guercii, quartam partem unius petie terre super qua sunt vinea, ficus
et olive et alie harbores et sunt in villa de Levi, ubi dicitur Costa de Meleo,
salva parte Iohanini, filii olim Macari, sicut partitum fuit pro eo a Guilelmo
de Cultur a et suis consortibus, que est sexta et quam quartam partem tibi
vendimus pro indiviso cum Aloda et sororibus. Coheret ei inferius terra
tua, superius via, a latere terra tua et consortum et ab alio latere terra Ro-
dulfi de Costa Meleti. Item vendimus tibi quartam partem alterius petie terre
pro indiviso cum eisdem mulieribus, que est castagnetum ubi dicitur Termi-
nus, excepto sexto de supra totum Iohanini; inferius terra filiorum Alinerii,
superius terra Girardi Grandis quam tenet Mussus et ab alia parte terra Guil-
lelmi de Cultura et fratrum et ab alia parte terra emptoris. Item vendimus
tibi in Poçono quicquid habemus in boscho et nominatim quartam partem
pro indiviso cum supradictis mulieribus; inferius est Fossatus Grandis, supe-
rius costa, a latere terra Raspighe et filiarum et ab alia parte terra Willelmi de
Cultura et fratrum. Item vendimus tibi quartam partem minus sexta Iohannini
in Caballino; inferius fossatus, superius terra tua et consortum, Iohannes, a
latere terra tui b Willelmi Maçuchi et ab alia parte terra Rodulfi c. Item vendi-
mus tibi in Plano de Melato quicquid rationis habemus; inferius fossatus, su-
perius costa, a latere terra Enrici de Costalonga et ab alia parte terra Iriberti de
Cultura et consortum. Item vendimus tibi in Cogoçaira quicquid habemus in
ipsa terra. Predictas itaque terras plenas et vacuas, nichil in nobis retento, et
quicquid habemus et habere visi sumus a monte Cailo inferius versus plebem
de Levi et ab aqua Lavanie superius versus plebem de Levi et a plebe de Levi
versus Ianuam, cum omni quoque suo iure et commodo tibi, nomine tuo et
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nomine fratrum tuorum, vendimus, cedimus et tradimus finito precio libra-
rum VIIII denariorum Ianuensium quas a te et tuis fratribus accepisse confi-
temur, de quibus nos solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non nume-
rate peccunie aut non soluti precii et scimus hanc venditionem plus valere et
quod plus valet tibi, nomine tuo et fratrum, damus donatione inter vivos fa-
ciendum quicquid volueritis et cetera. Ab omni quoque homine predictas
venditionem et donationem vobis vestrisque heredibus et cui vos dederitis
aut habere statueritis per nos nostrosque heredes se[mper] legittime deffen-
dere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impe-
dire sub pena dupli de [tanto] quanto valent aut de cetero melius valuerint.
Quare et ob evictionem duple d / (c. 150 v.) ipsamque evictionem universa
bona nostra habita et habenda tibi, nomine tuo, Iohannes, et fratrum, pi-
gnori obligamus quisque in solidum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo
vel plures » et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi et
tuis fratribus tradidisse confitemur. Et ego Guida, faciens hec consilio pro-
pi[nquo]rum meorum Ansaldi de Catichinasca et Armanni, filii Rinaldi de
Plano Sabatino, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et
omni iuri quo me possem tueri. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii.
Testes Iohannes de Sancto Michaele, Petrus de Nei et Iacobus Provincialis
revenditor atque consiliatores. MCLXXXXV, indictione XII, XXIIII e die iulii.

a Nel testo Culcultur    b tui: così    c Rodulfi: in sopralinea su Maçuchi de Vignol et sue

uxoris depennato    d et ob evictionem duple: ripetuto nel verso    e forse corretto su XXIII

95

1195, luglio 25, Genova, in ora mulionum, ante domum Ricii de Puteoficus

Giovanni de Fossato de Roço vende al fratello Rubaldo la sesta parte di
una terra loco qui dicitur in Antefacto, posseduta in comune col predetto e
suoi consanguinei, al prezzo di 4 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes de Fossato de Roço, pro precio soldorum IIII denariorum
Ianuensium quos a te Rubaldo, fratre meo, accepisse confiteor, de quibus me
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bene quietum et solutum voco, vendo tibi fratri meo sextam partem unius
pecie terre pro indiviso tecum et tuis consanguineis loco qui dicitur in Ante-
facto – coheret ei inferius terra Fulconis de Clausura et ab alia parte similiter
eiusdem Fulconis, superius terra illorum de Planis et ab alia parte illorum de
Orbano – cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi damus. Pro-
mittimus a deffendere et auctoriçare sub pena dupli et cetera. Possessionem
autem et dominium exinde tibi tradidi. Actum Ianue, ante domum Ricii de
Puteoficus. Testes Rufinus de Arato, Daniel de Cavrano ligaor, Obertus se-
rator de Sancto Ambroxio. VII die exeuntis iulii, in ora mulionum.

a damus. Promittimus: così.

96

1195, luglio 26, <Genova>, in domo de Lercaris

Testamento di Rubaldo sartor, fratello di Ventura.

Nel margine esterno: « XII ».

Ego Rubaldus sartor, frater Ventuire, contemplacione ultime voluntatis
taliter me et mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam
meam soldos XL, quorum decenum in opera Sancti Laurentii. Reliqui dentur
et dispensentur per animam meam in ordinacione presbiteri Curadi Sancti
Thome et fratris mei Ventuire pro obsequio corporis mei et funeris et prout
eis melius visum fuerit. Confiteor me debere tibi Aimeline, mee consangui-
nee, libras III, quas volo ut in bonis et rebus meis habeas ubi malueris et acci-
pias. Cetera bona mea omnia et res meas remitto meo fratri Ventuire in inte-
grum. Apud Sanctum Thomam meam eligo sepulturam. Hec est mea ultima
voluntas. Testes Bonanatus de Insulis, Martinus a, maritus Ote, presbiter
Cunradus, Symon, filius iam dicti Martini, Campolinus, Albertus de Nova-
ria et Obertus de Alba. VI die exeuntis iulii. Actum in domo de Lercaris, in
ora mulionum.

a Segue depennato Martinus
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97

1195, luglio 26, <Genova>, sub porticu domus Raimundi Cancellerii

Tommaso Grasso di Sestri Ponente, a nome della moglie, e Giovanni
Balbo rimettono all’arbitrato di Bisacia e di Rubaldo de Pinascha una verten-
za che oppone la moglie di Tommaso al predetto Giovanni per 15 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Promiserunt adinvicem Thomas Grassus de Sexto, ex una parte, qui agit
pro sua uxore, et Iohannes Balbus, ex altera, stare de lite librarum XV quas
predictus Thomas petit, nomine uxoris sue, contra Iohannem Balbum in eo
quod Bisacia et Rubaldus de Pinascha inde dixerint sententia aut accordio et
stare inde mandatis et ordinationibus iam dictorum duorum Bisacie et Ru-
baldi de Pinascha. Quod si contrafiet ab aliquo eorum, penam librarum XXX

sibi adinvicem promiserunt dare a, videlicet non observans observanti ut su-
pra. Pro qua pena et sic attendendo universa bona b sua habita et habenda
sibi vicissim pignori obligaverunt. Actum sub porticu domus Raimundi
Cancellerii. Testes Iohannes Camergius, Donatus [de Mer]llo, Obertus de
Corona. Eodem die.

a Segue depennato pro qua pena    b segue depennato mea

98

1195, luglio 26, Genova, ante domum Bechi Rubei

I coniugi Giacomo di Sturla e Anfelixia vendono a Gandolfo magister di
Reppia, a Ogerio, figlio di Gregorio, con suo fratello Rufino, e a Rolando, fi-
glio di Rubaldo del Poggio, che agisce per conto del padre, tutta la terra da loro
posseduta ad Arzeno al prezzo di 7 lire.

Alcuni buchi nella c. 151 interessano la prima e la terza riga, con perdita di testo, par-

zialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione).
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Nel margine esterno del recto della stessa carta: « n(on) ». Il documento è barrato con linee

oblique parallele. V. anche n. 99.

Nos Iacobus de Sturlla et Anfelixia, iugales, pro precio librarum VII de-
nariorum Ianuensium quas a te Gandulfo magistro de R[e]pia in una me-
dietate accepimus et a te a Ogerio, filio Gregorii, cum tuo fratre Rufino in
uno quarterio et a Rollando, filio Rubaldi de lo Podio, in altero quar/[terio /
(c. 151 r.) acc]epimus, de quibus nos bene solutos vocamus, vendimus vobis
totam terram plenam et vacuam, domesticam et salvaticam quam habere visi
sumus et habemus ad Arçinum, campum cum omnibus suis pertinenciis in-
fra hec confinia: ab una parte Serre, ab alia parte Sata, ab alia parte Bof[...]te
et ab alia parte mons Vesolus, cum omni quoque suo iure et commodo vo-
bis vendimus, cedimus atque tradimus, silicet tibi Gandulfo magistro unam
medietatem et tibi Ogerio et fratri tuo Rufino quarterium, te Ogerio reci-
pienti nomine tuo et eiusdem fratris tui Rufini, et Rollando, filio Rubaldi de
lo Podio aliud quarterium, te Oberto existenti et recipienti pro ipso Rollan-
do, patre tuo et suo nomine, et si plus valent tibi damus faciendum quicquid
volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et do-
nationem vobis, sicut dictum est superius, vestrisque heredibus per nos no-
strosque heredes semper legittime deffendere et auctoriçare promittimus
contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli de tanto
quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple
ipsamque evictionem universa bona nostra habita et habenda vobis ut supra
pro vobis et aliis pignori obligamus quisque in solidum, renunciantes iuri
quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Et ego Anfelixia, faciens hec consilio
propinquorum meorum Amici Navarri et Bonivasalli de Mercato, renuncio
senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni alii iuri. Possessio-
nem autem et dominium ex predictis b vobis tradidisse confitemur et [illis]
qui non sunt, in quorum nomine accipitis. Actum Ianue, ante domum Bechi
Rubei. Testes Iohannes Bigolellus, Daniel ligator, Ansaldus revenditor de la
Porta et consiliatores. VI die exeuntis iulii.

a te: in sopralinea    b segue depennato tibi
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99

1195, luglio 26, Genova, ante domum Bechi Rubei

Gandolfo magister di Reppia, Ogerio, figlio di Gregorio, e Oberto, figlio
di Rufino, dichiarano di dovere a Giacomo di Sturla 3 lire e ½, a saldo del-
l’acquisto di cui al n. 98, che si impegnano a pagare entro 2 giorni dopo la fe-
stività di Sant’Andrea.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Gandulfus magister a de Repia, Ogerius, filius Gregorii, atque
Obertus, filius Rufini, confitemur debere tibi Iacobo de Sturlla libras III ½

que restant solvende ex precio librarum VII, pro quibus michi Gandulfo et
michi Ogerio, pro me et meo fratre, atque patri mei Oberti vendis cum tua
uxore Anfelixia ad Arçinum campum cum pertinenciis, quas libras III ½

promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum ad
dies II post festum proximum sancti Andree, alioquin penam dupli bona pi-
gnori intrare et specialiter terram predictam totam, ita quod ad te regressum
habeat et cartam vendite quam nobis cum tua uxore fecistis ex ipsa terra
cassa fuisset et vacua, quisque in solidum, renunciantes iuri quod dicit « Si
duo vel plures » et cetera et omni iuri. Iuramus insuper ad sancta Dei evan-
gelia ita attendere quantum non remanserit licentia tui Iacobi aut tui certi
missi data nobis aut nostro misso et si terminum vel terminos et cetera. Et
quod si ut supra non solverimus, quod de supradicta terra nullam mole-
stiam b faciemus nec impediemus per nos aut per alium, sed eam tibi resti-
tuemus in laude tua et cartam vendite. Non movebimus litem sive mole-
stiam et disturbabimus qui vellet venire contra aut contravenire presumeret.
Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et non obstet tibi Iaco-
bo quod in carta vendite solutum te vocasti de precio 1.

a Segue depennato antelami    b molestiam: in sopralinea.

———————

1 V. n. 98.
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100

1195, luglio 26, <Genova>

Testamento di Lanfranco, figlio del defunto Giovanni Corso di Marassi.

Una lacerazione nell’angolo inferiore esterno interessa le ultime 5 righe con perdita di

testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v.

Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Lafrancus, filius quondam Iohannis Corsi de Maraxio, contempla-
cione ultime voluntatis mee taliter res meas ordino, iudico et dispono. In
primis iudico per animam meam soldos XL, quorum decenum in opera
Sancti Laurentii, de quibus soldis XL det mea amita Ermellina soldos XX et
Maiencia alios soldos XX. Cetera bona mea omnia et res omnes dimitto pre-
dictis Ermelline, mee amite, et Maiencie, silicet medietatem uni et medieta-
tem alteri [...] a voluntas et cetera. Testes Adalardus, filius quondam Durantis
Corssi, Isembardus balistarius, [...]vunda b, Willelmus Balbus de Predi, Iohan-
nes Strallarius, Peir[e Mar]tinus. Actum [...] c maris. Eodem die.

a [Cm 3,6]    b [cm 2,4]    c [cm 4].

101

1195, luglio 26, Genova, in domo Porconi

I consoli di Carignano sciolgono Artusius de Mari dal pagamento di 16
soldi, dovuti a Guglielmo Gimbo di Carignano, morto intestato, a seguito del
versamento della predetta somma nelle mani degli stessi consoli.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 151 v.) Ianue, in domo Porconi. Consules de Calignano Guillelmus,
filius Columbi fornarii, et Marmosus de Calignano absolverunt Artusium
de Mari ex soldis XVI quos ipse debebat Guillelmo [Gimbo] a de Calignano
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qui obiit intestatus. Hoc ideo factum est quoniam eos soldos XVI solvit iam
dictis consulibus qui eos dant cui debetur. Quare, absolventes illum Artu-
sium, ut supra laudaverunt quod ex his non possit ulterius conveniri, nulla
demum inquietudine molestari. Testes Baconus, Baldiçonus Borochesius et
Dominicus de Quinto. VI die exeuntis iulii, MCLXXXXV, indictione XII.

a Scrittura evanita.

102

<1195, luglio 26 -, Genova>

Primo Papa e Villanus Assassino, figlio del defunto Ansaldo, procedono
alla divisione di una terra in Bogliasco.

Il documento è mutilo. Una lacerazione nell’angolo inferiore esterno interessa le ultime

6 righe con perdita di testo. Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Divisionem celebraverunt inter se Primus Papa, ex una parte, et Villanus
Asaxinus, filius quondam Ansaldi, ex altera, de tota terra plena et vacua quam
communem habebant in Boiascho, in qua habebat Primus quartam partem et
Villanus tres partes. In hac divisione pervenerunt Primo Pape supradicto pro
sua quarta videlicet locum de Maiolo, de quo habebant medietatem pro indivi-
so cum Iohanne de Maiolo et sunt tabule XLIIII ½; coheret ei inferius via, su-
perius via, a latere Iohannis de la Fontana et consortum, et ab alio latere An-
saldi de Maiolo et consortum. Item pervenit h[...] a primo peciam unam terre
vacue ad latus predicti Ansaldi. Similiter ad latus eiusdem peciam unam terre
ubi sunt harbores ficuum et est tabula b una minus sexta. Item inferius pre-
dicta pecia ubi est vinea et canne et est tabule IIII ½; coheret inferius terra
Oberti de Casanova et fratrum, superius via. Similiter in Valle de Maiolo pecia
una ubi est harbor I castanearum. Item pecia una terre ubi est c harbores fi-
cuum et alie harbores atque vacuum et est tabule XXVI; coheret superius terra
Iohannis de la Fontana, inferius heredis Iohannis Kararum Ficuum, ab uno
latere Iohannis de Casanova et consortum. Item inferius ab hac pecia altera
pecia in qua est c rovexelle communis cum Iohanne de Maiolo. Et in hac ha-
bent medietatem et sunt tabule XIII. Similiter ad latus fossati una pecia ubi
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sunt ficus et vacuum et sunt tabule VI. Similiter ubi dicitur Rover, ad latus
Willelmi de Insula, pecia d I terre vacua. Item alia ubi dicitur Orteioli, ad latus
Oberti de Insulis e, communis est cum Petro [Gim]bo formagiario et habent
ibi medietatem. Item ubi dicitur Montexellus, a latere Casalis Suprani, pecia
una et sunt harbores III olivarum et s[unt] tabule II ½. Item ubi dicitur Vallis
Donnica boschus communis cum Bonovasallo de Medolico et consortum, ubi
habent predicti quartam; coheret inferius fossatus et superius et ab uno latere
costa et ab alio latere terra Favalascha. Similiter ubi dicitur lo Pertonum bo-
schus communis cum Ansaldo de Ponte et consortibus in quo habent quin-
tam; coheret superius terra Faxeascha, inferius et ab uno latere fossatus et ab
alio latere terra Maiolascha. Similiter ubi dicitur Deollatum pecia una ubi est f

quercus et harbor una olivarum communis quondam cum Bonovasallo de
Medolico ubi habent medietatem. Item ubi dicitur Costa pecia una communis
cum Iohanne Coacio et sunt harbores II castanearum et altera pecia ubi est
harbor castanearum propria eorum. Item ubi dicitur Castanetum pecia una
terre propria eorum ubi sunt harbores castanearum. Item ubi dicitur Casale
Medianum et Subtanum pecia terre ubi sunt harbores IIII castanearum et
oliva I communis cum Ansaldo de Ponte et consortum et in hac habent quar-
tam. Item ad latus istius predicte pecie altera pecia terre ubi sunt harbores XII

castanearum pro indiviso cum Petro Gimbo formagiario ubi habent medieta-
tem. Similiter ubi dicitur Pastina pecia una terre ubi sunt harbores ficuum
[...] g et vacuum communis cum Galea et consortibus, et habent ibi medie-
tatem et sunt tabule LXV ½; [coheret inferius] via, superius et a latere terra
Iohannis Coacii, ab alio latere Martini Pressitie, [...] h hac pecia I ubi sunt ficus
et vacuum communis cum Galea et consortibus

a [Cm. 0,5]    b corretto su tabulam    c est: così    d corretto su peciam    e segue

depennato h[...] medietatem unius pe    f segue depennato rover    g [cm 1]    h [cm 4,5],

si intrevedono solo alcuni tratti.

103

1199, dicembre 27, <Genova>, apud contradam de scutariis,
in domo Sancti Andree de Porta

Instrumento di dote.
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Documento acefalo. Ampia lacerazione del margine superiore con perdita di testo, par-

zialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introdu-

zione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 122 r.) [...]opter a non [...] b solvere salve in bonis meis et rebus habitis
et ha[bendis sine] omni nostra atque [omnium] per nos [contra]dictione. Unde
pro hac dote universa bona mea [habita et habenda] tibi pignori obligo.
Actum in domo Sancti Andree de Porta, apud contradam de scutariis. Testes
[Paga]nellus de Cavrano, Daniel de Cavrano, Iohannes de Civoreço scutarius,
Petrus de Cornaleto, Gregorius [Fili]pi, Willelmino de Sauri de Besunego.
Anno dominice nativitatis MCC, indictione II, V die exeuntis decembris.

a [3/4 righe + cm 7,5]    b [cm 12].

104

1200, gennaio 4, Genova, in ecclesia Sancti Donati

Giovanni Romano, chierico della chiesa di San Pietro della Porta, si im-
pegna nei confronti di Giovanni, archipresbitero di Cassano, a procurargli
lettere apostoliche in merito a diverse vertenze relative alla sua chiesa.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: GORRINI, n. 19.

Ego Iohannes Romanus, clericus Sancti Petri de Porta, promitto vobis
domino Iohanni, archipresbitero de Cassiano, quod ego acquiram vobis litte-
ras a Sede Apostolica super causa commixionis de controversia que vertitur
inter vos et Manfredum clericum, videlicet de receptione eum in ecclesiam
de Cassiano, que causa commissa est preposito Sancti Iuvencii de Papia et
preposito Sancti Iohannis Donnanarum a, addendo duos iudices, silicet pre-
positum de Castronovo et archidiaconum Papie, si potero, vel saltem ipsum
prepositum de Castronovo, addendo insuper quod testes qui nominati
fuerint si aliquo modo se subtraxerint ut testimonium perhibeant veritati
per ecclesiasticam censuram compellant, apellatione postposita, nullis litteris
obstantibus a Sede Apostolica impetratis preter asenssu partium. Promitto
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etiam vobis archipresbitero predicto quod acquiram vobis litteras a supra-
dicta Sede Apostolica contra Iohannem, clericum de Viciano, super recep-
tione ipsius ecclesie de Cassiano condicione supradicto modo et tenore,
excepto quod commixio b non fuit adhuc impetrata, et de hoc facto habebo
vobis iudices abbatem de Sexto et abbatem Sancti Benigni. Ad eosdem iudi-
ces acquiram vobis litteras a Sede Apostolica super usuris restituendis quas
Iohannes clericus predictus accepit ab ecclesia de Cassiano. Promitto insu-
per vobis quod nullas litteras contra vos defferam. Et si quem aut aliquos
adversarios in curia invenero, pro posse c meo resistam ei aut eis et d resistere
faciam. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia omnia predicta bona fide et si-
ne fraude complere et attendere et nullo modo contravenire. Actum Ianue,
in ecclesia Sancti Donati. Testes dominus Willelmus, prepositus eiusdem
ecclesie, et presbiter Martinus, ipsius ecclesie. Anno dominice nativitatis
MCC, indictione IIa, IIII die ianuarii. Ipsa die, in ecclesia Sancti Donati, in
presentia domini Willelmi prepositi predicti et presbiteri Martini Sancti
Donati, confessus fuit Iohannes Romanus prescriptus quod archipresbiter
de Cassiano ei complevit totum illud quod promiserat et me Willelmo de
Sauri notario presente.

a Donnanarum: così    b segue depennato nundum    c segue depennato rest    d segue

depennato restu

105

1200, gennaio 4, Genova, in ecclesia Sancti Donati

Giovanni Romano, chierico della chiesa di San Pietro della Porta, si im-
pegna nei confronti di Retanus Maloperi a procurare lettere apostoliche
all’abate di San Pietro di Breme e al preposito di Asti per l’elezione della ba-
dessa di Sant’Eufemia di Tortona.